
DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2004 del 30/12/2021

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta del Servizio di fornitura di stampati e 
manifesti ad uso degli uffici comunali CIG ZAA3473421 - Anno 2022.

Proposta n. DET-751-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO: PROVVEDITORATO – ECONOMATO – UFFICIO GARE – MEPA – CED – AGENDA 

DIGITALE – TELEFONIA MOBILE.



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore. 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  

2023;

CONSIDERATO

- che fra gli interventi da assicurare , nell’ambito della gestione del servizio CED vi è quello di provvedere  

all’acquisto di tutto il materiale occorrente per il funzionamento degli uffici, fra cui quello degli stampati e  

dei manifesti;

- che pervengono richieste continue da parte dei vari uffici comunali per la fornitura di stampati e manifesti;

- che si rende necessario provvedere ad individuare una ditta per la fornitura degli stampati e manifesti per 

l’anno 2022;

VISTO

- che trattasi  di  spesa volta ad assicurare la fornitura  di stampati e manifesti  su richiesta  dei  vari uffici  

dell’Ente;

- che il servizio risulta presente nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 328 

del  D.P.R. 207/20210,  in conformità  a quanto disposto dall’art.  7 del  D.L.  52/2012,  convertito  in legge  

94/2012;

RITENUTO pertanto, corretto procedere, mediante Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  

lettera a) del Citato Codice, servendosi  del  Mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante 

Trattativa diretta;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  

decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e della sopra citata norma che:



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la fornitura di stampati  

e manifesti per gli uffici comunali del Comune di Giugliano in Campania per l’anno 2022;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di stampati e manifesti;

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante Trattativa Diretta e con l’impiego del Mercato  

elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei  

contratti e delle concessioni;

• il perfezionamento dell’affidamento di quanto sopra avverrà con le modalità e nelle forme previste 

dal  MEPA,  mediante  scambio  dei  documenti  di  offerta  e  accettazione  firmati  digitalmente  dal 

fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà valore di contratto;

DATO ATTO che:

-  si  è  proceduto  ad  esaminare  la  vetrina  dei  proditti  presenti  sul  MEPA  all’interno  del  bando 

“CANCELLERIA,  CARTA,  CONSUMABILI  DA  STAMPA  E  PRODOTTI  PER  IL  RESTAURO”, 

Categoria/Lotto  “CANCELLERIA,  CARTA,  CONSUMABILI  DA  STAMPA  E  PRODOTTI  PER  IL 

RESTAURO”, che comprende anche articoli di cui necessità l'approvvigionamento;

- è stata indetta una procedura di affidamento diretto tramite il portale MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, per la fornitura di stampati e manifesti per gli uffici del Comune di Giugliano in Campania per  

l’anno 2022, CIG ZAA3473421;

-  sono stati individuati i seguenti operatori economici:

• Grafica Sammaritana Srl – n. trattativa 1978606;

• Russart Snc di E. Ciccarelli & C. n. trattativa 1979408;

• 3D Solution Srl n. trattativa 1979419;

• 081 office & supplies Srls n. trattativa 1979413;

• 2M office Srl n. trattativa 1979351

- che le suddette ditte sono state  invitate regolarmente a formulare la propria offerta che è irrevocabile fino 

al 27/12/2021 alle ore 18.00;

- che soltanto la Ditta Grafica Sammaritana  Srl e la Ditta Russart Snc di  E. Ciccarelli & C. hanno  fatto 

pervenire le loro offerte;

- che sono state acquisite le seguenti offerte:



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

1. operatore  economico Grafica Sammaritana Srl  -  n.  trattativa  1978606 – importo da ribassare  € 

33.000,00 – ribasso a corpo 1,00% per un totale pari ad € 32.670,00;

2. operatore economico Russart Snc di E. Ciccarelli & C. - n. trattativa 1979408 – importo da ribassare  

€ 33.000,00 – ribasso a corpo 6,70% per un totale pari ad € 30.789,00;

- che l’offerta migliore risulta essere quella dell’operatore economico Russart  Snc di E. Ciccarelli & C;

- RITENUTO pertanto di affidare la fornitura urgente di stampati e manifesti su richiesta per gli uffici del 

Comune di Giugliano in Campania alla Società Russart Snc di E. Ciccarelli & C.  avente P.I. 01356411213 

tramite Trattativa Diretta nr. 1979408 sul portale MEPA;

-  DATO ATTO  che  l’importo  complessivo  del  contratto  da  stipulare  mediante  piattaforma  MEPA con 

l’operatore  economico Società  Russart  Snc  di  E.  Ciccarelli  & C.   avente  P.I.  01356411213 ,  ammonta 

pertanto ad €  30.789,00 oltre Iva al 22%;

-  INDUBBIO  che il sottoscritto, in relazione ai contenuti della presente proposta ed in adempimento del 

combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90 ed all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dichiara di non trovarsi 

in una situazione soggettiva da cui derivi la sussistenza di un conflitto di interessi attuale né in una situazione 

soggettiva  che costituisca  presupposto  concreto  al  compiuto  realizzarsi  di  una  situazione di  conflitto  di 

interessi;

- DATO ATTO, altresì, che nei confronti della si è provveduto a verificare :

- che risulta regolare la posizione contributiva acquisita consultando lo sportello telematico – DURC on line 

prot INPS _28135706 del 12/10/2021 con scadenza validità 09/02/2022;

- che a carico della Società Russart Snc di E. Ciccarelli  & C.  avente P.I. 01356411213 è stata inoltrata  

comunicazione antimafia alla BDNA , con nota prot del 29 dicembre n. 0324955 ,

- che il documento di tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art.  3 comma 7 L. 136/2010 in cui la Società 

Russart Snc di E. Ciccarelli & C.  ha IBAN IT05K0542439890000027000064;

-il controllo  dei  requisiti  in capo all’affidatario( inclusi quelli  di capacità) avverrà  ai  sensi e secondo le 

modalità di cui all’art 86 del d.lgsn 50/2016  e succ. mod.ed integrazioni.

-In sede di contratto, in caso di esito negativo dei controlli, la presente trattativa sarà risolta;

- che risultano adempiuti gli obblighi previsti dal piano triennale per la trasparenza e l’integrità;

-  DATO ATTO che a norma della  Legge 13 agosto 2010 n.  136 e della  legge 217/2010 riguardanti  la 

tracciabilità  dei  flussi  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il  seguente:  CIG  ZAA3473421e  che 



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

l’appaltatore  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa,  ovvero  il  conto  dedicato  

all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

-  VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000 e ss.mm.ii. Ed in particolare gli artt. 107 e 112;

- VISTO il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. Di affidare per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate – mediante 

procedura telematica, esperita con la modalità Trattativa Diretta sul MEPA, per la fornitura di stampati e  

manifesti  per gli uffici del Comune di Giugliano in Campania per l’anno 2022 – CIG ZAA3473421 alla 

Società  Russart  Snc  di  E.  Ciccarelli  &  C.   avente  P.I.  01356411213,  abilitata  al  Bando  denominato 

“CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI DA STAMPA E PRODOTTI PER IL RESTAURO”- trattativa 

diretta n. 1978606 del 23/12/2021 per un ammontare di € 30.789,00 oltre IVA al 22% ovvero € 37,562,58;

2. Di disporre  che il contratto con l’operatore economico Società  Russart Snc di E. Ciccarelli & C.  avente 

P.I. 01356411213, venga stipulato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA, mediante scambio dei 

documenti  di  offerta  e  accettazione  firmati  digitalmente  dal  fornitore  e  dalla  stazione  appaltante,  che 

assumerà valore del contratto;

3. Di dare atto che l’importo di € 37,562,58 per l’affidamento di cui sopra trova copertura finanziaria sulla 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10302401del Bilancio 2021/2023, annualità 2022;

4. Di  demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il  

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art.  

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura resa;

5.  Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio,  nonché  nell’apposita  

sezione dell’amministrazione trasparente  ai  sensi  dell’art.  23, comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs n.  33/2013 e  

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 2004 del 30/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 37.562,58 Impegno 
Contabile 88/2022 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10302401 Articolo 1.03.01.02.001. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T09:03:22+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T09:04:31+0100
	ANDREA EUTERPIO




